
QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

C.F./P.IVA 02793570983 

 
DETERMINAZIONE 

 
N° 33/2017 
del 11.07.2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ANNI 2017-2018 PER RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 
ALLA DITTA CRES ITALIA SRL DI SERIATE (BG). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG ZC71F4DE79 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il D. Lgs 81/2008 (e le successive modifiche ed integrazioni) prevede una 
serie di adempimenti in materia di sicurezza e salute dei lavoratori durante il lavoro, in capo a 
tutte le organizzazioni private o pubbliche, che abbiano almeno un dipendente o un socio 
operativo; tra tali adempimenti vi è la designazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 
 
DATO ATTO che vi è la necessità di mantenere in essere un rapporto esterno in quanto non è 
prevista all’interno dell’ente una figura dotata dei requisiti per assumere l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione in relazione all’adempimento degli 
obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008; 
 
ACCERTATA la carenza ed inadeguatezza di organico, in relazione ai compiti istituzionali dello 
stesso e alla complessità degli adempimenti, per cui necessita il ricorso a figure professionali 
esterne; 
 
DATO ATTO che la Ditta CRES ITALIA Srl con sede in P.zza Madonna delle Nevi n. 22 - 24068 
Seriate (BG) C.F. e P. IVA 03848500165, già responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione esterno del Comune di Quinzano d’Oglio,  ha quantificato il servizio in oggetto in 
€2.093,39 oltre Iva 22% annui (2.553,94€/anno IVA inclusa) per un totale complessivo pari 
ad € 5.107,88; 
 
PRESO ATTO CHE le caratteristiche essenziali del contratto di servizio in esame possono 
essere così riassunte: 

− fine che si intende perseguire con il contratto: affidamento servizio responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione esterno; 

− oggetto del contratto: affidamento servizio responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione esterno; 
− forma del contratto: trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri (art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016); 

− modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto (art.36 comma 2 D. 
Lgs. 50/2016) 

− clausole ritenute essenziali:  - 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

RICORDATO che con deliberazione n°14 in data 29.03.2017 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl anni 2017 - 2019; 
 



RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. Valeriano 
Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi Srl; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE i servizi di cui sopra, per gli anni 2017/2018 alla ditta CRES ITALIA SRL con 
sede in P.zza Madonna delle Nevi n. 22 - 24068 Seriate (BG) C.F. e P. IVA 03848500165, per 
un importo di € €2.093,39 oltre Iva 22% annui (2.553,94€/anno IVA inclusa) per un totale 
complessivo pari ad € 5.107,88; 
 
DI ASSUMERE i relativi impegni di spesa come sotto indicato: 
 
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 

Incarico per il 2017 di RSPP 
Esterno D.Lgs. 81/2008 

CRES ITALIA Srl  
 con sede in P.zza Madonna delle Nevi n. 

22 24068 - Seriate (BG)  
C.F. e P. IVA 03848500165 

 

€ 2.553,94 

Incarico per il 2018 di RSPP 
Esterno D.Lgs. 81/2008 

€ 2.553,94 

 € 5.107,88 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Ravelli Valeriano 

 


